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Aufgaben- und Finanzplan 2024 -2027

Der Kirchenvorstand der Evangelisch-Reformierten Kirchgemeinde Luzern
an den Grossen Kirchenrat

Sehr geehrter Herr Prasident

Sehr geehrte Damen und Herren

Wir unterbreiten lhnen den Aufgaben- und Finanzplan 2024 - 2027
mit nachfolgendem Bericht.
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1. Einleitung und rechtliche Grundlagen

Aufgaben- und Finanzplan als strategische Orientierung

Der Aufgaben- und Finanzplan dient als Orientierungsmittel und gibt einen
Uberblick tiber die strategische Planung des Kirchenvorstandes und die finan-
zielle Entwicklung der Kirchgemeinde fur diesen Zeitraum (vgl. Art. 2 Organi-
sationsverordnung, OrgV). Der Aufgaben- und Finanzplan hat deklaratorische
Wirkung und stellt eine strategische Absichtserklarung dar. Er entfaltet weder
gegeniber den Behdrden noch nach aussen eine Rechtswirkung, d.h. es
kann kein Rechtsanspruch auf die Realisierung einer darin vorgesehenen In-
vestition geltend gemacht werden.

Inhalt und Aufbau

Der Finanzhaushalt der Kirchgemeinde und der Teilkirchgemeinden richtet
sich nach dem am 1. Januar 2020 in Kraft getretenen Gesetz Uber den
Finanzhaushalt der Evang.-Reform. Landeskirche des Kantons Luzern vom
28. Mai 2019 (Finanzhaushaltsgesetz, FHG) und der zugehérigen Verord-
nung Uber den Finanzhaushalt vom 13. November 2019 (Finanzhaushaltsver-
ordnung, FHV). Der Aufgaben- und Finanzplan umfasst das Budgetjahr und
drei weitere Planjahre. Er zeigt fir diesen Zeitraum pro Aufgabenbereich die
erwartete Entwicklung der Finanzen und Leistungen auf. Die wéhrend der
Planungsperiode zu erfullenden Aufgaben sind kurz zu erlautern. Zur Ver-
gleichbarkeit werden die letzte abgeschlossene Rechnung und das Budget
des laufenden Jahres aufgefihrt (§ 11 FHG). Das Budget enthélt namentlich
alle im Rechnungsjahr erwarteten Aufwénde und Ausgaben sowie Ertrage
und Einnahmen. Das Budget der Erfolgsrechnung ist so festzusetzen, dass
sich im Durchschnitt mehrerer Jahre mindestens ausgeglichene Rechnungs-
abschlisse ergeben. Aufwandiberschiisse Uber mehrere Jahre dirfen nur
budgetiert werden, wenn ein angemessenes Eigenkapital besteht (sog. Haus-
haltsgleichgewicht, 88 7 ff. FHG). Die Budgetkredite der Investitionsrechnung
umfassen die Investitionsausgaben. Die Investitionseinnahmen werden sepa-
rat ausgewiesen (vgl. zum Ganzen: 88 14 ff. FHG).
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Der vorliegende Finanzplan gliedert sich nach dem vom Synodalrat vorgege-
benen Kontenrahmen (8 10 Abs. 2 FHG sowie 88§ 2 ff. FHV). Die Zahlen des
Finanzplanes werden den Budgetzahlen des Vorjahres und der abgeschlos-
senen Erfolgsrechnung gegeniibergestellt (§ 11 Abs. 3 FHG).

Das erste Jahr des Aufgaben- und Finanzplanes entspricht dem Jahrespro-
gramm und dem Budget des folgenden Jahres (vgl. Art. 2 Abs. 1 OrgV).

Der Kirchenvorstand legt dem Grossen Kirchenrat mit dem vorliegenden Auf-
gaben- und Finanzplan eine Planung vor, welche die Schwerpunkte seiner
Amtstatigkeit mit den konkreten Massnahmen und Projekten verknipft. Mit
diesem Instrument macht der Kirchenvorstand den Mitteleinsatz mit seinen
Zielen transparent. Mit der Kenntnisnahme durch den Grossen Kirchenrat ent-
steht im politischen Sinne Verbindlichkeit fir den Kirchenvorstand.



2. Planungsqgrundlagen

2.1 Allgemeines

Bei der Erstellung des Aufgaben- und Finanzplanes orientiert sich der Kir-
chenvorstand an seinen strategischen Zielen und an den Beschliissen des
Grossen Kirchenrates. Die Schwerpunkte bilden die Personalkosten und die
Investitionen. Bei den Beitrdgen und Zuwendungen sind die Antrdge und
Wiunsche der Kirchenpflegen und Kommissionen — soweit moglich — bertick-
sichtigt worden. Fur interessierte Gremien besteht diesbeziiglich die Mdglich-
keit, zuhanden des Kirchenvorstandes jeweils bis spéatestens Ende April
schriftliche Eingaben bezlglich der zukiinftigen Planungsgrundlagen zu ma-
chen.

Die Schweizer Wirtschaft ist schwungvoll ins Jahr 2023 gestartet (BIP von
+0.9%). Das Wachstum der Schweizer Wirtschaft hat im zweiten Quartal stag-
niert. Die Wertschdpfung in der Industrie und der Bausektor haben sich nega-
tiv entwickelt, jedoch stieg der 6ffentliche und private Konsum, so konnte
bspw. im Gastgewerbe ein Wertschépfungszuwachs verzeichnet werden. In
den ersten beiden Monaten 2023 war die Teuerung in der Schweiz noch we-
gen hoherer Strom- und Flugpreise bis auf 3.4% angestiegen, seither ging es
wieder kontinuierlich abwarts. Derzeit hat die Schweiz kein Inflationsproblem
(deutlich unter 2%).

Weltweit ist zwar die beflirchtete Energiekrise ausgeblieben, aber anhaltend
hohe Inflationsraten, steigende Zinsen und geopolitische Konflikte belasten
die Weltwirtschaft, was sich auch auf die Schweizer Exportwirtschaft auswirkt.
Insgesamt wird fir die Schweiz ein unterdurchschnittliches Wachstum erwar-
tet. Die Expertengruppe der Konjunkturprognosen des Bundes geht von ei-
nem Wachstum der Schweizer Wirtschaft 2024 von 1.5% bei einer jahres-
durchschnittlichen Inflation von 1.5% aus. Die Zukunftsprognosen beziiglich
Wachstum sind somit eher verhalten.

Die Finanzaufsicht Gemeinden des Kantons Luzern rechnet fiir den Kanton
Luzern mit einer positiven Entwicklung der Steuerertrage fur das Jahr 2024.
Die in Anlehnung an diese Einschatzungen prognostizierten Wachstumsraten
konnten in den vergangenen Jahren jeweils nicht erreicht werden. Der Kir-
chenvorstand orientiert sich deshalb in erster Linie an der effektiven Steu-
erentwicklung der vergangenen Jahre.
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Uber einen langeren Zeitraum betrachtet, zeigt die Steuerentwicklung der
Kirchgemeinde Luzern jedoch eine stagnierende Tendenz, was u.a. auf den
Mitgliederriickgang zurtickzufuihren sein durfte. Diese Einbusse konnte durch
die in den letzten Jahren verzeichnete Zunahme der Steuerertrdge der juris-
tischen Personen kompensiert werden. Im Budgetjahr sowie in den Finanz-
planjahren orientierte sich die Kirchgemeinde an den Wachstumsparametern
des Kantons Luzern und den sinkenden Mitgliederzahlen und geht von leicht
héheren Einnahmen gegentber dem Budget 2023 aus. Die effektiven Steu-
ereinnahmen der drei letzten Jahre, einschliesslich der Ubergangszahlungen,
sind unerwartet hoch ausgefallen (2022 CHF 1'762'000, 2021 CHF 3'147'000
sowie 2020 CHF 1'784'000 uber Budget) und sind, insbesondere 2021, als
ausserordentlich zu betrachten.

2.2 Entwicklung der Mitgliederzahlen

In den Jahren 1991 bis 2004 hat die reformierte Bevolkerung innerhalb der
Kirchgemeinde um Gber 2'500 von 28'895 auf 26'378 Mitglieder abgenommen
(Mitgliederzahlen inkl. ehemalige Teilkirchgemeinden Horw sowie Meggen-
Adligenswil-Udligenswil).

Wahrend mehreren Jahren blieb die Mitgliederzahl weitgehend stabil trotz all-
gemeinem Bevolkerungswachstum. Seit 2012 verzeichnete die Kirchge-
meinde jedoch einen Rickgang von jahrlich annahernd 200 Mitgliedern. Die-
ser hat sich im Zeitraum von 2017 - 2023 auf jahrlich durchschnittlich rund
430 Mitglieder verdoppelt. Ende Februar 2022 betrug die Mitgliederzahl noch
18'711. Im Februar 2023 wurden noch 18'264 Mitglieder verzeichnet, was ei-
nem Rickgang von 447 Mitgliedern entspricht.

Der finanzielle Einfluss der Mitgliederentwicklung ist nur schwer erfassbar.
Dem Umstand des aktuellen Mitgliederriickgangs wird im Finanzplan bei den
Steuerertragen der natirlichen Personen dennoch mit einem moderaten Kor-
rekturfaktor (-1.0% fur die Jahre 2024 bis 2027) Rechnung getragen. Die vor-
handene Infrastruktur wird unter diesem Gesichtspunkt standig tberpruft und
wenn notig angepasst.

2.3 Wachstumsparameter

Im Finanzplan sind fiir das Budgetjahr 2024 und die nachfolgenden Finanz-
planjahre folgende Wachstumsparameter bertcksichtigt worden:



Personalaufwand

— Stufenanstieg 2024 1 Stufe = Zu-
nahme Brut-
tosaléare von
0.6%

— Teuerungsausgleich 2024 4.0%

— Lohnentwicklung ab 2025* 0.8%

*Per 1. Januar 2023 trat im Personalgesetz eine Regelung zum Teuerungs-
ausgleich in Kraft. Die Teuerungsvorgabe ist schwierig zu budgetieren. Die
Vorgaben werden jeweils nach der Friihjahressynode bekanntgegeben.

3. Aufgabenplan 2024 - 2027

3.1 Vorbemerkungen

Die jeweiligen Aufgaben werden mit Schwerpunkt 2024 pro 4-Jahresziel ein-
zeln aufgefuhrt und mittels eines "X" wird angegeben, in welchen Jahren de-
ren Umsetzung geplant ist. Erfordert eine Aufgabe eine externe Unterstiitzung
bzw. verursacht sie externe Aufwendungen, so werden anstelle des "X" im
jeweiligen Jahr die Kosten (ab CHF 10'000, Angabe in 1000-Franken) einge-
tragen. Zuséatzlich wird die davon betroffene Kontogruppe angegeben, sodass
die dafur vorgesehenen finanziellen Mittel im Finanzplan zugeordnet werden
kénnen.

Neben den politischen/strategischen Zielen werden mit den geplanten Inves-
titionen auch die erheblichen finanziellen Ziele fir die kommenden vier Pla-
nungsjahre angegeben.

3.2 Kernauftrag des Kirchenvorstandes

1. Fur die Teilkirchgemeinden Rahmenbedingungen schaffen und erhalten,
dass Gemeinschaftim Sinne des Evangeliums gelebt und erfahren werden
kann.

2. Der Kirchenvorstand erledigt seine Aufgaben unter Rickbesinnung auf
den christlichen Glauben in reformierter Tradition und orientiert sich dabei
an der neuen Kirchgemeindeordnung (KGO) und den dazu gehdrenden
Erlauterungen.

3. Das Engagement zugunsten derer, die nicht selbst fur ihre Bedurfnisse
einstehen kénnen und/oder gesellschaftlich benachteiligt sind, fordern.
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. Bewahrtes beibehalten und weiterentwickeln, Uberholtes loslassen, zu-

kunftsgerichtete Innovationen férdern.

. Durch das Pflegen der internen und externen Kommunikation den Wert

der kirchlichen Arbeit aufzeigen.

. Zusammen mit den Teilkirchgemeinden eine nachhaltige Entwicklung si-

cherstellen und Ressourcen zweckmassig und wirksam einsetzen.



3.3 Ziele und Aufgaben

3.3.1 Gemeinschaft und Gemeindeentwicklung

|41

Ziele 2024 - 2027

Aufgaben (mit Schwerpunkt 2024)

Konto-
gruppe

24

25

26

27

A Das Organisationsmodell der Kirchgemeinde Luzern ist
Uberprdft.
Mit einer Organisationsentwicklung ist die Notwendigkeit
von Anpassungen in den Organisationsstrukturen der
Kirchgemeinde geklart.

Die Kompetenzen und Handlungsspielraume fir die Teil-
kirchgemeinden sind weiterentwickelt.

Al

Gemass dem Auftrag des Grossen Kirchenrats wer-
den in der Form von Projektbegleitung die noétigen
Rahmenbedingungen fiir einen guten OE Prozess zur
Verfugung gestellt: Know-how, zeitliche Ressourcen,
erforderliche Finanzen.

11

50

A?2.

Schon erarbeitete Erkenntnisse und Resultate aus
friheren Strategiediskussionen werden in die weitere
Entwicklung der Kirchgemeinde in Zusammenarbeit
mit den Beteiligten diskutiert und mitgenommen.

A3.

Planungsprozesse (Aufgaben- und Finanzplan,
Budget, Jahresprogramm, frei verfiigbare Mittel) Uber-
arbeiten, so dass die Teilkirchgemeinden vermehrt
einbezogen werden.

A4.

Eine klare Aufgabenstellung (gemass Organisations-
reglement) fur die Mitglieder der Kirchenpflegen wird
erarbeitet und eingefuhrt.

AS5.

Der Stellenplan wird schrittweise Uberarbeitet.

02

10

A 6.

Einen Verteilschlissel fur das Globalbudget zur Ent-
schéadigung der Kirchenpflegemitglieder erarbeiten,
einfuhren und evaluieren.

AT.

Die Kompetenzen und Leistungen der Zentralen
Dienste werden innerhalb der Kirchgemeinde aufge-
zeigt.

Die Dienstleistungen werden geméass der Nachfrage
und dem ausgewiesenen Bedarf weiterentwickelt.
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Ziele 2024 — 2027 Aufgaben (mit Schwerpunkt 2024) grou”;gé 24 | 25 | 26 | 27
In der Kirchgemeinde Luzern werden Fort- und Weiterbil- | B 1. | Eine zentrale Behdrdenschulung fir Kirchenpflegen X
dungen wahrgenommen. anbieten.
B 2. | Ein Grundlagenpapier mit Empfehlungen zu Fort- und X
Weiterbildungen anbieten.
Ein Kommunikationskonzept ist aufbauend auf einem ge- | C 1. | Ein Konzept zur Kommunikation wird schrittweise er-
klarten Selbstverstandnis erstellt und umgesetzt. stellt. X | X | X
Grundlagen fir nachhaltige Entwicklungen sind in den | D 1. | Das im 2023/2024 erarbeitete Konzept zur nachhalti-
Teilkirchgemeinden implementiert. gen Entwicklung geméss Agenda 2030 in den Teil- X X
kirchgemeinden wird ab 2024 umgesetzt.
3.3.2 Kirchenvorstand und Zentrale Dienste
. . Konto-
Ziele 2024 — 2027 Aufgaben (mit Schwerpunkt 2024) gruppe 24 | 25 | 26 | 27
Instrumente der Personaladministration und Personalfih- | A 1. | Die Kompetenz in der Personalfihrung in den Teil-
rung werden laufend verbessert. kirchgemeinden unterstitzen (z.B. Durchfiihrung von
Schulungen, zur Verfigungstellung von Informations-
X L ; . 02 15 X
material, Intensivierung der Zusammenarbeit zwi-
schen den Zentralen Diensten und den Teilkirchge-
meinden).
Der Austritt aus der Stiftung Fischbacher-Labhardt-Haus | B 1. | Den Austritt aus der Stiftung Fischbacher-Labhardt-
ist vorbereitet und umgesetzt. Haus vorbereiten und umsetzen X

3.3.3

Soziales und solidarische Kirche

Es fallen keine Ziele in dieser Planungsperiode an bzw. werden diese den Daueraufgaben des Kirchenvorstands zugeordnet.
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vorhaben an die Verwaltung abgegeben werden
muss.

3.3.4 Gottesdienst, Seelsorge/Diakonie, Religionsunterricht/Jugendarbeit, Gemeindeentwicklung
. . Konto-
Ziele 2024 — 2027 Aufgaben (mit Schwerpunkt 2024) gruppe 24 | 25 | 26 | 27
Geeignete Rahmenbedingungen sind geschaffen, damit | A 1. | Das Entschadigungssystem fiir neue Religionsunter-
der in der Kirchenordnung vorgeschriebene Religionsun- richtsmodelle tUberprifen. X
terricht sinnvoll und angemessen erteilt werden kann.
Die Kirchgemeinde unterhalt Ausbildungspléatze fur kirchli- | B 1. | Bei der Landeskirche darauf hinwirken, dass Finanzie-
che Mitarbeitende und baut dieses Angebot wo mdéglich rung und Regelungen von Ausbildungsplatzen fur die X
aus. Diakonie vorhanden sind.
3.3.5 Bauwesen
. . Konto-
Ziele 2024 — 2027 Aufgaben (mit Schwerpunkt 2024) gruppe 24 | 25 | 26 | 27
Die Liegenschafts- und Unterhaltsstrategie sind unter Be- | A 1. | Uberarbeiten der Liegenschaftsstrategie, insbeson-
ricksichtigung der Finanzplanung und 6kologischer Ge- dere Thema Zentrenpolitik und Unterhaltsstrategie. 02 20 X
sichtspunkte erstellt. . - — -
Start der Erarbeitung eines Leitbildes zur Liegen-
schaftsstrategie der Kirchgemeinde Luzern. X
A 2. | Die Liegenschaften der Kirchgemeinde unter dem Ge-
sichtspunkt einer nachhaltigen, energetischen Ent-
) L " ; 41 30 X
wicklungsstrategie Uberprifen und ein Umsetzungs-
konzept erarbeiten.
Die Infrastruktur in den Teilkirchgemeinden wird fachman- | B 1. | Eine konkrete Vorgehensplanung zur Erfassung der
nisch unterhalten und die 6rtlichen Verantwortlichen sind Informations- und Ausbildungsbedirfnisse erstellen. X
gut instruiert.
B 2. | Der Kirchenvorstand definiert einen Schwellenwert,
ab wann die Offerteinholung fur ein Projekt oder Bau- X
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Konto-

Ziele 2024 — 2027 Aufgaben (mit Schwerpunkt 2024) gruppe 24 | 25 | 26 | 27
C Die Desinvestitionen sind getatigt. C 1. | Die Vorbereitungen fur den Verkauf der Pfarrhauser X
Littau werden abgeschlossen.
D Das Projekt fir hindernisfreie Kleinwohnungen (Neubau | D 1. | Planungsschritte, Projekt und Kosten aufzeigen und
Wiirzenbach) und quartierdienliche Raume und Raumnut- durch den Grossen Kirchenrat bewilligen lassen; Pla- X
zung durch die Kirchgemeinde Luzern an der Wirzen- nung beauftragen und Ausfuhrung aufgleisen.
bachmatte ist erstellt und die Ausfiihrung auf dem Weg der
Realisierung. D 2. | Der Umgang mit stadtischen Auflagen wird geldst
(Mietzinsgestaltung). X X X
D 3. | Die Klarung der Arten von Immobilienbewirtschaftung
wird getatigt. X X X
3.3.6  Finanzen und Controlling
. . Konto-
Ziele 2024 — 2027 Aufgaben (mit Schwerpunkt 2024) gruppe 24 | 25 | 26 | 27
A Die Finanzstrategie ist im Hinblick auf 2027 erstellt. A 1. | Die Finanzstrategie erarbeiten. 02 15 X
B Diefinanziellen Konsequenzen des Endes der Ubergangs- | B 1. | Entscheidungsgrundlagen erarbeiten, damit langfris-
zahlungen verfolgen und Uber die regulare Finanzplanpe- tige eine ausgeglichene Rechnung sichergestellt wer- X X

riode hinaus aufzeigen.

den kann.
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4. Bericht zum Finanzplan 2024 - 2027

4.1 Vorbemerkungen

Der Finanzplan zeigt auf, dass die Anforderungen geméass 87 Abs.1
und 2 Finanzhaushaltsgesetz (FHG) sowie gemass finanzpolitischen Richtli-
nien des Kirchenvorstandes erfiillt werden kénnen. Dabei wird seit 2023 der
Richtwert zu den baulichen Investitionen nach Verwaltungsvermoégen und Fi-
nanzvermégen unterschieden und getrennt betrachtet (siehe Kap. 4.5, S. 11).
Die Erfolgsrechnung weist Uber die gesamte Finanzplanperiode Ertragsiber-
schisse aus.

Der Gesamtaufwand bewegt sich im Budgetjahr sowie in den Finanzplanjah-
ren Uber dem Vorjahresplan. Dies ist insbesondere auf die Zunahme des Per-
sonalaufwands als Folge des gewahrten Teuerungsausgleichs von 4% so-
wie auf die Gewahrung eines Stufenanstieges im Budgetjahr zuriickzufiihren
(siehe Kapitel 2.3, S. 2). Im Budgetjahr fallen zudem einmalige Ausgaben in
der Kostenart 31 "Sach- und Ubriger Betriebsaufwand" an fir Anschaffun-
gen und Dienstleistungen durch Dritte sowie wiederkehrende Aufwande im
Bereich Unterhalt Mobilien, Maschinen u. EDV. Ausserdem wird mit h6heren
Energiekosten gerechnet als im Vorjahresplan. Der laufende und der bauliche
Gebaudeunterhalt hingegen fallen tiefer aus als im Vorjahresplan.

Die Abschreibungen Verwaltungsvermégen zeigen im 2024 und 2025 eine
Zunahme aufgrund von héher ausfallenden baulichen Investitionen.

Die eigenen Beitrage verzeichnen im 2024 und 2025 eine Zunahme bewirkt
durch die Anpassung einer bestehenden Leistungsvereinbarung fur eine so-
ziale Zuwendung.

Der Finanzaufwand bewegt sich bis 2026 auf Vorjahresniveau. Ab 2027 ist
eine nicht unwesentliche Erhéhung feststellbar. Es wird damit gerechnet,
dass die Wohnungen und die tbrige Mietflache im Neubau an der Wirzen-
bachmatte ab dem 3. Quartal 2027 vermietet sind. Der Finanzaufwand enthélt
die Betriebs- und Verwaltungskosten dieser Liegenschaft fir das zweite Halb-
jahr 2027.

Im ausserordentlichen Aufwand werden im 2025 die zusétzlichen Abschrei-
bungen der Wirzenbachmatte vor Umwandlung von Verwaltungs- in Finanz-
vermogen ausgewiesen. Fur denselben Betrag werden Ruckstellungen auf-
gelost (siehe "Entnahmen™).
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Der Gesamtertrag erhdht sich aufgrund von hdéher prognostizierten Steuerer-
tragen ohne Beriicksichtigung der Ubergangszahlungen der ehemaligen Teil-
kirchgemeinden Horw und Meggen-Adligenswil-Udligenswil.

Der Liegenschaftsertrag Verwaltungsvermdgen verzeichnet eine Erho-
hung, dank der im Rechnungsjahr 2023 erfolgten Vertragsanpassungen mit
dem Asyl- und Fluchtlingswesen des Kantons Luzern.

Die Entnahmen erh6hen sich im 2024, da eine Entnahme aus den Fonds und
Legaten der Firsorge geplant ist. Im 2025 ist eine Entnahme aus Riickstel-
lungen fur Investitionen/Abschreibungen vorgesehen. Dies héngt mit dem in
diesem Kapital eingangs erwéhnten ausserordentlichen Aufwand (zusatzliche
Abschreibungen) fur die Wirzenbachmatte zusammen.

Der Finanzertrag erhoht sich im 2027 merklich. Es wird damit gerechnet,
dass die Wohnungen und die Ubrige Mietflache im Neubau an der Wiirzen-
bachmatte ab dem 3. Quartal 2027 vermietet sind. Der Finanzertrag enthalt
die Mieteinnahmen dieser Liegenschaft fir das zweite Halbjahr 2027.

4.2 Vergleich zum Finanzplan 2023 - 2026

Gegenlber dem Vorjahresplan wurden die Steuerertrage ohne Berlcksich-
tigung der Ubergangszahlungen nach oben korrigiert und damit der effektiven
Steuerertragsentwicklung der vergangenen Jahre Rechnung getragen.

Der Aufwand bewegt sich wahrend der gesamten Planungsperiode tiber den
Einschatzungen des Vorjahresplans, was v.a. auf eine hdhere Kostenentwick-
lung beim Personalaufwand, beim Sach- und Ubrigen Betriebsaufwand,
beim Finanzaufwand sowie beim ausserordentlichen Aufwand zurlickzu-
fuhren ist. Die hauptséachlichen Griinde fur die jeweilige Erhdhung bzw. Re-
duktion gegentiber dem Vorjahresplan ergeben sich aus den nachfolgenden
Bemerkungen (Siehe Kapitel 4.3, S. 8ff).

4.3 Bemerkungen zu Aufwand- und Ertragsarten

4.3.1 Erfolgsrechnung

Betriebsaufwand

30 Personalaufwand

Die Personalkosten erhthen sich im Vergleich zum Vorjahresplan. Im
Budgetjahr betragt die Zunahme rund 4.5% (+CHF 330'000). Die Zunahme
kann damit begriindet werden, dass die Kirchgemeinde ihrem Personal ab
Budgetjahr einen von der Synode beschlossenen Teuerungsausgleich von
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4% gewahrt. Im Vorjahresplan wurde fir das Jahr 2024 lediglich eine ge-
plante Erhéhung der Personalkosten um 1% beriicksichtigt. Ausserdem ist
fur das Budgetjahr ein Stufenanstieg vorgesehen. Die Anpassung des Stel-
lenplans ist im AFP ab 2024 vorgesehen und hat méglicherweise Pensen-
erhéhungen, oder auch Pensenkirzungen zur Folge. Welche Massnahmen
umgesetzt werden, kdnnen im Detail noch nicht im Finanzplan erfasst wer-
den.

31  Sach-und ubriger Betriebsaufwand

Der Sach- und lbrige Betriebsaufwand liegt im 2024 bis 2027 Gber dem
Vorjahresplan.

Seit dem Jahre 2017 soll der bauliche und laufende Geb&udeunterhalt jahr-
lich um CHF 15'000 reduziert werden, bis eine Kosteneinsparung von rund
20% bzw. der neue Richtwert ab Rechnung 2022 von CHF 480'000 erreicht
wird (siehe Kapitel 4.5, S. 11). Aus der Jahresrechnung 2022 ist zu entneh-
men, dass dieser Wert nicht eingehalten wurde. Das Budget 2023 tber-
schreitet den Richtwert um rund CHF 7'000. Hingegen im Budgetjahr sowie
in den Finanzplanjahren wird der Richtwert um jahrlich durchschnittlich rund
CHF 50'000 unterschritten. In den kommenden vier Jahren sind einige not-
wendige Investitionen berlicksichtigt. Diese haben eine Reduktion des bau-
lichen Gebaudeunterhaltes zur Folge, erhéhen jedoch die Investitionen.

Im Budgetjahr sind einmalige Ausgaben bei den Anschaffungen vorgese-
hen, die im Vorjahresplan in diesem Umfange noch nicht bekannt waren.
Zur Unterstlitzung der diversen anstehenden Projekte und angesagten In-
vestitionen wurden in den Bereichen Verwaltung und Liegenschaften im
Budgetjahr zusatzliche Aufwande fur Dienstleistungen von Dritten einge-
rechnet.

Ausserdem fallen ab 2024 wiederkehrende Mehraufwénde im Bereich Un-
terhalt Mobilien, Maschinen u. EDV an. Zudem wird mit héheren Energie-
kosten (Erdgas / Heiz6l) gerechnet als im Vorjahresplan.

32 Kirchliches Leben

Unter die Kontengruppe Kirchliches Leben fallen u.a. die Betriebskredite
der Teilkirchgemeinden, die Beitrdge an die Jugendarbeit, an die Konfir-
mandenlager sowie an das gesamtgemeindliche Kinderlager. Der Aufwand
bewegt sich wahrend der gesamten Finanzplanperiode auf dem Vorjahres-
niveau. Der vorliegende Finanzplan rechnet Giber den gesamten Planungs-
zeitraum mit gleichbleibenden, ungekiirzten Betriebskrediten fur die Teil-
kirchgemeinden.

| Aufgaben- und Finanzplan

33  Abschreibungen Verwaltungsvermdgen

Die Abschreibungen dienen zur Finanzierung der geplanten Investitionen
ins Verwaltungsvermdgen. Sie verandern sich tber die Finanzplanperiode
grundsatzlich im Rahmen der jeweils getatigten mehrheitlich baulichen In-
vestitionen. Gemass § 28 Abs. 2 Verordnung tber den Finanzhaushalt vom
13. November 2019 gelten fir die Abschreibung des Verwaltungsvermo-
gens die jeweils giltigen Abschreibungssatze fir die direkte Bundessteuer.
Der fir die Kirchgemeinde massgebliche Abschreibungssatz betragt fur Kir-
chen und Gemeindezentren 4%, fur Pfarrhduser 2%, fir Software 40% und
fur Mobilien/Maschinen 25%.

36 Eigene Beitrage

Diese Kontengruppe enthélt u.a. die sozialen Zuwendungen des Kirchen-
vorstandes, diejenigen an die Medienstelle der katholischen Landeskirche
sowie den Bereich Soziales und die Hilfsaktionen im In- und Ausland. Ge-
genuber dem Vorjahresplan erhdhen sich die "Eigenen Beitrage" im
Budgetjahr um CHF 15'000 bzw. ab 2025 um zusatzliche CHF 5'000, da
eine Leistungsvereinbarung fir eine soziale Zuwendung angepasst wurde.

Betriebsertrag

40 Steuern

Mit Blick auf die aktuelle Wirtschaftsprognose, die Einschatzungen der zu-
standigen kantonalen Dienststelle und das hierzu bereits Ausgefiihrte
(vgl. Kapitel 2 Planungsgrundlagen, S. 2) wird mit einer Entwicklung der
Steuerertrage ohne Beriicksichtigung der Ubergangszahlungen auf leicht
héherem Niveau als noch im Vorjahresplan gerechnet (durchschnittlich pro
Jahr +CHF 500'000 / +4.5%).

Uber einen langeren Zeitraum betrachtet zeigt sich, dass die Steuerent-
wicklung der Kirchgemeinde Luzern, ohne Beriicksichtigung der Uber-
gangszahlungen der ehemaligen Teilkirchgemeinden Horw und Meggen-
Adligenswil-Udligenswil, eine stagnierende Tendenz aufweist. Dies lasst
sich einerseits auf einen kontinuierlichen Riickgang der Einkommenssteu-
ern natirlicher Personen in den letzten Jahren zurlickfihren, was wahr-
scheinlich im Zusammenhang mit dem Mitgliederrickgang steht. Derzeit
bleibt der Einfluss der Teuerung auf den Kirchensteuerertrag und die damit
verbundenen Lohnanpassungen, die zu héheren Einkommenssteuern fuh-
ren kdnnen, noch offen.

Andererseits konnte der Verlust bei den Einkommenssteuern nattrlicher
Personen in den letzten Jahren durch teilweise ausserordentlich hohe Ge-
winnsteuereinnahmen der juristischen Personen kompensiert werden.




| 10|

Aufgrund der Vorjahreswerte orientiert sich der Kirchenvorstand fur die Fi-
nanzplanperiode an den Wachstumsparametern des Kantons Luzern sowie
an den sinkenden Mitgliederzahlen.

Die Steuern beinhalten auch die von den beiden neuen Kirchgemeinden
Horw sowie Meggen-Adligenswil-Udligenswil zu leistenden, bis Ende 2026
befristeten, degressiven Ubergangszahlungen als Ausgleich fiir die ab die-
sem Zeitraum der Kirchgemeinde Luzern entfallenden Steuerertrage. Diese
Zahlungen ermdglichen es der Kirchgemeinde Luzern, ihr Leistungsange-
bot zu Gberpriifen und Gber einen langeren Zeitraum den neuen Gegeben-
heiten anzupassen.

Der Kirchenvorstand geht davon aus, dass die Beibehaltung des Steuer-
satzes von 0.225 Einheiten fir die gesamte Planungsperiode sinnvoll ist.

41 Liegenschaftsertrag Verwaltungsvermégen

Diese Kontengruppe umfasst die Mietertrage aus vermieteten Wohnungen,
Einnahmen aus der Vermietung von Gemeinderaumlichkeiten sowie die
Ruckerstattung von Nebenkosten. Der Liegenschaftsertrag Verwaltungs-
vermogen verzeichnet im Budgetjahr eine Zunahme. Im Rechnungsjahr
2023 erfolgten Vertragsanpassungen mit dem Asyl- und Flichtlingswesen
des Kantons Luzern. Die bisherigen Mietertrage in der Wirzenbachmatte
fallen wie schon im Vorjahresplan ab 2025 weg als Folge des geplanten
Neubaus (Fertigstellung fir 2027 geplant). Wie ebenfalls im Vorjahr ist aus-
serdem im Verlaufe des 2025 mit einer allfalligen Verausserung einer Lie-
genschaft zu rechnen; dies zum Zwecke der Finanzierung eines geplanten,
grosseren Bauprojekts. Es wird damit gerechnet, dass die Mietertrage die-
ser Liegenschaft ab 2026 wegfallen.

42 Rickerstattungen

Die Ruckerstattungen von Dienstleistungen, von Sozialversicherungen so-
wie von der Landeskirche und dem Kanton Luzern erfolgen lber diese Kon-
toart. Beziiglich der Rickervergitungen von Dienstleistungen durch Dritte
(Sigristendienste bei Fremdanlassen) wird aufgrund von Vorjahreswerten
mit einer Zunahme gegeniber dem Vorjahresplan gerechnet. Bei den
Rickerstattungen von Sozialversicherungen (Taggeld bei Krankheit und
Unfall) sowie durch den Kanton und die Landeskirche (Religionsunterricht
an den Heilpadagogischen Zentren und Sonderschulen) wird aufgrund von
Erfahrungswerten von tieferen Betrdgen ausgegangen als letztes Jahr.

nicht genutzte Rickstellungen und Fonds mittelfristig aufzuldésen. Der
Fondsbestand betrug per 31. Dezember 2022 noch rund CHF 752'000.
Durch die Entnahme von Mitteln aus Fonds und Legaten wird die Erfolgs-
rechnung erheblich entlastet. Im Budgetjahr wird von dieser Mdglichkeit
Gebrauch gemacht und es werden CHF 200'000 an Fonds aufgelost. Aus-
serdem ist im 2024 wiederum die Auflésung der Rickstellung ber CHF
600'000 fir den Planungskredit des zukinftigen Bauprojekts in der Wr-
zenbachmatte geplant.

In der Bilanz per 31. Dezember 2022 werden im Konto 2400.03 "Riickstel-
lungen fiir Investitionen/Abschreibungen” rund CHF 5.6 Mio. ausgewiesen.
Davon werden im Finanzplanjahr 2025 CHF 950'000 aufgeldst. Dieser Be-
trag entspricht dem erwarteten Buchwert der Wirzenbachmatte im 2025,
bevor die Umwandlung von Verwaltungsvermégen in Finanzvermdgen er-
folgt.

Finanzerfolg

34 Finanzaufwand

Der Finanzaufwand umfasst ab 2024 wie schon im Vorjahresplan den Auf-
wand flr den positiven Ausgleichszins im Steuerbereich. Ab 2027 ist eine
markante Erhéhung feststellbar. Es wird damit gerechnet, dass ab 3. Quar-
tal 2027 das Neubauprojekt Wirzenbachmatte bezugsbereit bzw. vermietet
ist. Im Finanzaufwand sind deshalb zusétzlich die Betriebs- und Verwal-
tungskosten fur sechs Monate von rund CHF 80'000 enthalten.

44 Finanzertrag

Diese Kontengruppe beinhaltet ab 2024 im Wesentlichen die Zinsen der
Bankguthaben und der Finanzanlagen sowie die Verzugszinsen auf Steu-
ern. Gegenuber dem Vorjahresplan erhéhen sich die Betrage aufgrund von
neu vorgenommenen Anlagen in Festgeld. Im 2025 und 2026 reduzieren
sich die Betrage gegeniuber dem Budgetjahr. Hergeleitet von einer ange-
nommenen Reduktion des Leitzinses durch die SNB sowie durch erhthte
bauliche Investitionstatigkeit der Kirchgemeinde ab 2025. Ab 2027 ist eine
markante Erhéhung feststellbar. Es wird damit gerechnet, dass ab 3. Quar-
tal 2027 das Neubauprojekt Wirzenbachmatte bezugsbereit bzw. vermietet
ist. Im Finanzertrag sind deshalb zusatzlich die Mieteinnahmen fiir sechs
Monate von rund CHF 270'000 enthalten.

45  Entnahmen aus Fonds und Riickstellungen

Aus den Fonds und Legaten der Fursorge erfolgt seit 2017 — mit Ausnahme
des Rechnungsjahres 2020 und 2022 — grundsatzlich jahrlich eine Ent-
nahme in der Héhe von CHF 200'000 mit dem Ziel, nicht notwendige bzw.

| Aufgaben- und Finanzplan




Ausserordentliches Ergebnis

38  Ausserordentliche Aufwand (Zuséatzliche Abschreibungen)

Im 2024 werden wiederum CHF 600'000 zuséatzliche Abschreibungen aus-
gewiesen. Dies im Zusammenhang mit der im selben Jahr geplanten Auf-
I6sung von Ruckstellungen (Kontogruppe 45 Entnahmen, TCHF 600) flr
den Planungskredit fiir das zukinftige Bauprojekt in der Wirzenbachmatte
und der in diesem Kontext jeweils in gleicher H6he vorzunehmenden zu-
satzlichen / ausserordentlichen Abschreibungen.

Auf dhnliche Weise erfolgen im 2025 neu zusétzliche Abschreibungen in
der Héhe von CHF 950'000. Wie bereits oben bei Kontoart "45" erwahnt,
entspricht dieser Betrag dem erwarteten Buchwert der Wirzenbachmatte
im 2025 bevor die Umwandlung von Verwaltungsvermdgen in Finanzver-
mdogen erfolgt.

4.3.2 Investitionen

Uber die ganze Planungsperiode sind verschiedene umfangreiche Bau-
und Renovations- bzw. Sanierungsvorhaben geplant. So steht u.a. die Sa-
nierung im Kirchgemeindehaus Weggis an. Fur die Entwicklung der Ge-
meindezentren in Littau und Gerliswil sind in der Finanzplanperiode Inves-
titionen und Planungsleistungen vorgesehen. Fir den Neubau Wiirzen-
bachmatte (Finanzvermégen) werden auch im 2024 Ausgaben fur die Pro-
jektierung anfallen. Es wird im Ubrigen auf "i. Investitionen / Desinvestitio-
nen Plan (2024 - 2027) S. 20 " verwiesen.

In mehreren Teilkirchgemeinden sind Investitionen notwendig und bedin-
gen zusatzliche Abklarungen, welche im Rahmen des Aufgabenplans hin-
sichtlich Umsetzbarkeit (siehe Aufgabenplan Kap. 3.3.5 Bauwesen) Uber-
pruft werden.

4.4 Wiardigung der Ergebnisse inkl. Einfluss Austritt Horw und
Meggen-Adligenswil-Udligenswil

Der Finanzplan 2024 — 2027 (siehe Abbildung viii., S. 31 ff.) weist eine Erho-
hung des Gesamtaufwandes gegenliber dem Vorjahresplan aus. Der durch-
schnittliche Gesamtaufwand ohne zusétzliche Abschreibungen betrug im Vor-
jahr im 2024 bis 2026 rund CHF 11.7 Mio. pro Jahr. Im aktuellen Plan betragt
der Gesamtaufwand ohne zuséatzliche Abschreibungen im 2024 bis 2027 jahr-
lich rund CHF 12 Mio.

| Aufgaben- und Finanzplan
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Der Gesamtertrag ohne Bericksichtigung der Entnahmen bel&uft sich im
2024 bis 2026 wie schon im Vorjahresplan auf ca. CHF 13 Mio. jahrlich. Im
2027 reduziert sich dieser um rund CHF 230'000. Diese Abnahme basiert auf
folgenden Veranderungen:
— - CHF 700'000 (geschatzt), Wegfall Uberganszahlungen der ehema-
ligen Teilkirchgemeinden Horw und Meggen-Adligenswil-Udligenswil.
— + CHF 210000, Steuereinnahmen NP u. JP
— + CHF 270'000, Mieteinnahme Neubau Wurzenbachmatte ab
3. Quartal 2027

Mit dem Wegfall der Ubergangszahlungen ab 2027 gilt es zu erwédhnen, dass
ohne diese befristeten Erstattungen der beiden Kirchgemeinden Horw sowie
Meggen-Adligenswil-Udligenswil die Kirchgemeinde die Anforderung von
ausgeglichenen Rechnungsabschliissen im Budgetjahr (Art. 7 FHG) nicht zu
erfullen méchte. Im 2025 wird die Anforderung knapp erfillt. Ab 2026 verbes-
sert sich die Lage voraussichtlich wieder etwas. Es wird sich in den kommen-
den Jahren zeigen mussen, ob sich die prognostizierte, positive Steuerent-
wicklung bewahrheitet. Unabhéangig davon ist die Erarbeitung einer nachhal-
tigen Finanzplanung erforderlich.

4.5 Finanzpolitische Richtlinien

Fur die Planungsperiode hat der Kirchenvorstand folgende finanzpolitischen
Richtlinien formuliert:

— Die Erfolgsrechnung ist im Durchschnitt mehrerer Jahre bzw. Gber die Fi-
nanzplanperiode ausgeglichen zu gestalten (vgl. auch § 7 Abs. 1 FHG).

— Die baulichen Investitionen sind so festzusetzen, dass der aus der Ver-
schuldung resultierende Finanzerfolg nicht mehr als 5 Prozent des Netto-
kirchensteuerertrages betragt und der gesamte zu Lasten des allgemeinen
Haushaltes gehende Schuldendienst (Abschreibungen und Finanzerfolg)
10 Prozent nicht tbersteigt.

— Die baulichen Investitionen sind so zu planen, dass in der rollenden Vier-
jahresplanung die jahrlichen Investitionsausgaben das Mittel von
CHF 765'000 nicht Gibersteigen.

— Zusétzliche bauliche Investitionen wahrend der Planungsperiode sind
durch Desinvestitionen zu finanzieren.

— Der laufende und bauliche Gebaudeunterhalt ist so zu planen, dass der
diesbeziigliche Betrag von urspringlich CHF 565'000 (2016) sich jahrlich



um CHF 15'000 reduziert, bis der neue Richtwert von CHF 480’000 erreicht
ist.

— Die Sachinvestitionen sind so zu planen, dass in der Planungsperiode die
jahrlichen Investitionsausgaben das Mittel von CHF 100'000 nicht Uber-
schreiten.

— Der Stellenplan ist auf den heutigen Stand zu beschranken; zu ersetzende
Stellen sind auf ihre Notwendigkeit zu Uberprufen.

— Der Sach- und ubrige Betriebsaufwand soll real nicht ansteigen.

Der Finanzplan 2024 - 2027 (Gesamtaufwand/Gesamtertrag) zeigt, dass die
finanzpolitischen Richtlinien mit folgenden Ausnahmen eingehalten werden
kénnen:

— Der Richtwert zu den baulichen Investitionen betragt in der Vierjahrespla-
nung im Mittel CHF 765'000 und wird in der aktuellen Finanzplanperiode
um CHF 2.3 Mio. Uberschritten, wenn man die Investitionen ins Finanz- als
auch ins Verwaltungsvermégen zusammen betrachtet. Der Mittelwert der
Investitionen ins Verwaltungsvermégen betrdgt CHF 487'000. Der Richt-
wert wird somit unterschritten. Fir die Finanzplanperiode 2024 — 2027
sind total 18.90 Mio. Investitionen geplant, wovon CHF 14.8 Mio. fur Pla-
nung und Bau des Neubaus Wirzenbachmatte. Die Desinvestitionen von
CHF 6.6 Mio. (Auflésung von Ruckstellungen und Verkauf von Myconius
und Pfarrhduser Littau) werden nicht ausreichen, um den Richtwert einhal-
ten zu kdnnen. Die Richtlinie, dass zusétzliche Investitionen Uiber Desin-
vestitionen zu finanzieren sei, wird somit nicht eingehalten. Bis und mit
2027 wird die Richtlinie voraussichtlich Giberschritten. Da zurzeit der Finan-
zierungsbedarf mit Fremdmitteln noch nicht abgeschéatzt werden kann,
konnen allféllige Auswirkungen auf den Schuldendienst noch nicht abge-
schétzt werden.

| Aufgaben- und Finanzplan
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— Der Sach- und Ubrige Betriebsaufwand steigt mehr als tUber die Inflation
hinaus. Im 2024 ist eine Erhéhung von rund 20% gegentuber dem Vorjah-
resplan auszumachen. Mehrheitlich bedingt durch einmalig anfallende
Kosten (Anschaffungen / Dienstleistungen durch Dritte) sowie durch regel-
méssig anfallende Kosten ab Budgetjahr im Bereich EDV.

Bis spatestens zum Wegfall der Ubergangszahlungen per Ende 2026 ist die
Kirchgemeinde gefordert, Massnahmen umzusetzen, dass auch nach 2027
die dann gultigen finanzpolitischen Richtlinien eingehalten werden kénnen
und eine gesunde Entwicklung des Finanzhaushalts der Kirchgemeinde si-
chergestellt werden kann (siehe dazu auch Kapitel 3.3.6 Finanzen und Con-
trolling).

4.6 Empfehlung des Kirchenvorstandes

Neben der Einhaltung der jeweils geltenden finanzpolitischen Richtlinien sieht
der Kirchenvorstand in der Finanzplanperiode vor, die Geschéftsfiihrung da-
mit zu beauftragen, eine detaillierte Entscheidungsgrundlage fir die Beurtei-
lung von Investitionsvorhaben und fur den baulichen Unterhalt zu erarbeiten.
Zudem wird die Erarbeitung einer Finanzstrategie in Auftrag gegeben.

Der Kirchenvorstand empfiehlt lhnen, vom Aufgaben- und Finanzplan
2024 - 2027 in zustimmendem Sinne Kenntnis zu nehmen.

Im Namen des Kirchenvorstands
Die Prasidentin: Die Geschaftsfuhrerin:

Christa Wenger Nadja Zgraggen

Luzern, 17. Oktober 2023
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Finanzpolitische Richtlinien und Kennzahlen
i. Investitionen / Desinvestitionen Real und Plan (2018 — 2027)

9.00

s Investitionen Verwaltungs- u
200 | Finanzvermdgen (VV /FV)

[ Desinvestitionen Verwaltungs- u.
7.00 | Finanzvermagen (VV [ FV)

—— Mittelwert Nettoinvestitionen VW u. FV,

6.00 I 2018 - 2027

5.00 | 2024 - 2027

— hittelwert Mettoinvestitionen Vv, BUD u. FP

— Mittelwert Nettoinvestitionen VW u. FV,

400 | BUD u. FP 2024 - 2027

3.00 - — 3.087

2.00

1.00 1.09 0.765
. . 0.487
0.00

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Die Grafik zeigt die Investitions- und Desinvestitionstatigkeit der Reformierten Kirche Luzern in
der Zeit zwischen 2018 und 2027 in CHF Mio.
—> Die grune Linie entspricht dem Richtwert zu den baulichen Investitionen der Vierjahrespla-
nung (siehe Kapitel 4.5, S. 11; CHF 765'000).
- Die orange Linie zeigt den Mittelwert seit 2018 bis zum Ende der Finanzplanperiode 2027.
- Die blaue Linie zeigt den Mittelwert der Investitionen ins Verwaltungsvermdgen der aktuellen
Budgetperiode 2024 bis zum Ende der Finanzplanperiode. Der Richtwert wird um CHF 278'000
unterschritten.
- Die rote Linie zeigt den Mittelwert der Investitionen ins Verwaltungsvermégen und ins Finanz-
vermogen der aktuellen Budgetperiode 2024 bis zum Ende der Finanzplanperiode. Bei dieser
Betrachtung wirde der Richtwert um CHF 2.3 Mio. Giberschritten.

| Aufgaben- und Finanzplan

— Finanzpolitischer Richtwert

Fir die Planungsperiode sind insgesamt Investitionen in der Héhe von
CHF 18.9 Mio. eingerechnet, wovon CHF 14.0 Mio. auf das Ausfih-
rungsprojekt bzw. den Baukredit des Neubaus in der Wirzenbach-
matte entfallen (detaillierte Auflistung siehe Kapitel i. S.20f).

Die Desinvestitionen setzen sich wie folgt zusammen:

— 2024: CHF 600'000 Aufldbsung von Riickstellungen (RST) fur
den Planungskredit Wirzenbachmatte

— 2025: CHF 950'000 Auflésung von RST fur Wirzenbachmatte,
entspricht erwartetem Buchwert vor Umwandlung ins Finanz-
vermdgen

— 2025: CHF 3.6 Mio. fur Verausserung Myconius sowie der
Pfarrhauser in Littau, CHF 1.4 Mio. = Total CHF 5 Mio.

-> Die Richtlinie "Zuséatzliche bauliche Investitionen wahrend der Pla-
nungsperiode sind durch Desinvestitionen zu finanzieren" wird nicht
eingehalten.
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il. Schuldendienst, Grafik

in Prozent
Finanzerfolg (Total Finanzerfolg/ Nettokirchensteueretrag), Schuldendienst (Total Schuldendienst / Nettokirchensteuerertrag),
2024 - 2027, in % 2024 - 2027, in %
6.00 12.00
5.00 5.00 10.00 10.00
4.00 Richtwert Finanzerfolg /
' Steuerertrag 5 % 2.00
Richtwert Schuldendienst /
3.00 Finanzerfolg Steuerertrag 10%
6.00 Schuldendienst
2.00
4.00
1.oo 1.81 2.17
1.46 1.89 ' -
0.00 2.00 _
o
-0.12 -0.12
- -0.25
-1.00 0.46 0.00
BUD 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027 BUD 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027

Gemass Finanzpolitischen Richtlinien (siehe Kapitel 4.5, S. 11) sind die Gemass Finanzpolitischen Richtlinien (siehe Kapitel 4.5, S. 11) darf der gesamte
baulichen Investitionen so festzusetzen, dass der aus der Verschuldung re- zu Lasten des allgemeinen Haushaltes gehende Schuldendienst (Abschreibun-
sultierende Finanzerfolg (Finanzertrag abzlglich Finanzaufwand) nicht gen zuziglich Finanzerfolg) 10 Prozent nicht Ubersteigen.
mehr als 5 Prozent des Nettokirchensteuerertrages betragt.

Der totale Schuldendienst (ordentliche Abschreibungen + Finanzerfolg) in Prozent
Die Kennzahl sagt aus, welcher Anteil des "verfiigbaren Einkommens" des Nettokirchensteuerertrages bewegt sich zwischen 1.5 und 2.2% (Durchschnitt
durch den Finanzerfolg gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grosser der  1.8%).
Handlungsspielraum.

- Der Richtwert von 10% wird somit weit unterschritten/eingehalten.
In der ganzen Finanzplanperiode erwarten wir einen positiven Finanzerfolg,
der durch hohere Zinsertrage im Vergleich zu den Zinsaufwendungen er-
zielt wird. Wahrend der Planungsperiode wird der durchschnittliche Finanz-
erfolg voraussichtlich bei -0.24% des Nettokirchensteuerertrages liegen.

- Der Richtwert von 5% wird somit weit unterschritten/eingehalten.

| Aufgaben- und Finanzplan
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iii. Nettokirchensteuerertrag / abzuschreibendes Verwaltungsvermdgen, Grafik

In CHF Mio.
m Nettokirchensteuerertrag

14.00

12.04 12.19 12.39 11.89 B Abzuschreibendes

Verwaltungsvermdgen

%-Verhaltnis

12.00

10.00

8.00

6.00

4.00

2.00

0.00

BUD 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027

Das Verhaltnis der abzuschreibenden Investitionen im Vergleich zum Steuerertrag bleibt Giber die Finanzplanperiode ungefahr konstant. Die geplanten Investitionen
in den Neubau Wirzenbach werden diese Kennzahl nicht beeinflussen, da es sich um Finanzvermégen handelt (keine Abschreibung). Nehmen die geplanten
Investitionen ins Verwaltungsvermégen zu oder sinken die Steuerertrage substanziell, verschlechtert sich diese Kennzahl.

| Aufgaben- und Finanzplan
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iv. Kennzahlen zur Verschuldung, Selbstfinanzierung, Liquiditat, Eigenkapital, Steuerertrag und Aufwand

In Anlehnung an die Vorgaben der Finanzhaushaltsverordnung (FHV) zu den Finanzkennzahlen § 35 orientiert sich der der Kirchenvorstand seit 2023 an zusétzli-
chen Kennzahlen. Folgende Kennzahlen werden in die Betrachtung miteinbezogen. Die Kennzahlen dienen als Leitlinien und werden insofern schon in der Budge-
tierung und Planung bertcksichtigt.

Diese Kennzahl zeigt die Verschuldung pro Kopf nach Abzug

Nettoschulden pro Mitglied, 2024 - 2027, in CHF des Finanzvermégens.

Diese sollte in folgenden Bereichen liegen (geméass HRM21):

0 < 0 CHF Nettovermogen
Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027 0— 1000 CHF geringe Verschuldung
100 1'001 — 2'500 CHF mittlere Verschuldung
2'501 — 5'000 CHF hohe Verschuldung
> 5'000 CHF sehr hohe Verschuldung
-200
Der Kanton Luzern sieht eine maximale Verschuldung von
TCHF 2.5 vor.
300 . | .
282 - Es wird festgestellt, dass die Nettoverschuldung pro Mitglied

Uber den Zeitverlauf eine gesunde Entwicklung aufweist. Die
-400 Nettoverschuldung betragt weniger als CHF 0 und kann damit
als Nettovermdgen bezeichnet werden.

-500
-463

600 -521

-575

-700

1 HRM2 = Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell firr die Kantone und Gemeinden der Schweiz (die Reformierte Kirchgemeinde Luzern muss sich nicht an die Richtlinien des HRM2 halten, jedoch
kénnte HRM2 eine Orientierungshilfe sein)

| Aufgaben- und Finanzplan
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Selbstfinanzierungsgrad, 2024 - 2027, in % — Selbstfinazierungsgrad
140% —Selbstfinanzierungsgrad
123% Richtwert
120%
100% 95%
80%
0,
60% 64%
40%
36%
20%
0%
Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027

| Aufgaben- und Finanzplan

Der Selbstfinanzierungsgrad gibt an, welcher Anteil der Netto-
investitionen die Reformierte Kirche selbst aus eigenen Mitteln
finanzieren kann. Wenn diese Kennzahl unter den 100% liegt,
fuhrt dies zu einer Zunahme der Verschuldung.

Diese Kennzahl sollte geméass Vorgaben im Kanton Luzern im
Durchschnitt Gber 5 Jahre mindestens 80% erreichen (sofern
die Nettoverschuldung grosser als TCHF 1.5 betragt).

- Der Mittelwert tber die Planungsperiode belauft sich auf
79.5% und liegt somit knapp unterhalb des angestrebten Ziel-
bereichs von 80%.
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Liquiditatsgrad |, 2024 - 2027 in % Liquiditatsgrad I:

350% Liquiditatsgrad | Tilgung von kurzfristigen Verbindlichkeiten aus den fliissigen Mitteln
324% . (= Bankguthaben), Richtwert zw. 10 und 30%
310% Liquiditatsgrad | untere
300% Grenze
Liquiditatsgrad | obere
Grenze
250%
200%
149%
150%
100%
59%
50%
0%
Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027
Liquiditatsgrad Il:
Liquiditatsgrad Il, 2024 - 2027 in % — Liquidititsgrad Il B_t_eglgichung von kurzfristig.en. Verbindlichkeiten durch den Begtand an
500% flussigen Mitteln und kurzfristigen Forderungen (Debitoren), Richtwert
449% Liquiditatsgrad Il untere zw. 100 und 120%.
450% Grenze
Liquiditatsgrad |1l obere
400% Grenze

350%
300%
250%
200%
150% 142%
100%

50%

0%
Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027
- Die Reformierte Kirche Luzern verfugt in der Finanzplanperiode tber geniigend Liquiditét, um ihre Verbindlichkeiten tilgen zu kdnnen. Eine Erhéhung der Investiti-

onsvorhaben wirkt sich direkt auf die Liquiditat/den Liquiditatsgrad aus.

| Aufgaben- und Finanzplan
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Eigenkapital im Verhiltnis zum Steuerertrag, Aufwand und Steuerertrag pro Mitglied, 2024 - 2027, in CHF)

2024 - 2027, in % 800 735 757

B Aufwand pro
Mitglied in CHF

714 727

134% 129% 133%

700

m Steuerertrag pro
Mitglied in CHF

600

97%

500

400

300

200

Budaet 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027

100

- Im Jahr 2025 steigt diese Quote aufgrund des Verkaufs von Myconiusund ° = — — —
der Pfarrhauser in Littau. Diese Verkaufe fiihren zu einem Gewinn, der dem Budget 2024  FP 2025 FP 2026 FP 2027
Eigenkapital zugerechnet wird (Desinvestition im Verwaltungsvermégen).

- Die beiden Werte sind Uiber die Jahre konstant.

| Aufgaben- und Finanzplan
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Dokumentation in Zahlen
i Investitionen / Desinvestitionen Verwaltungs- u. Finanzvermdgen (2024 — 2027)

In TCHF
2024 2025 2026 2027

Ausgaben | Ausgaben [ Ausgaben | Ausgaben
1) IMMOBILIEN VERWALTUNGSVERMOGEN (VV)
Liegenschaft Inv.-Nr. Massnahme
Lukaszentrum, Luzern INVO0018 Zusatzauftrag Beleuchtungsersatz 70
Lukaszentrum, Luzern INVO0023 Regenwasserentwasserung Hochwasserschutz 98
Lukaskirche, Luzern INVO0024 Ersatz Glockenkloppel Kirchenglocken 130
Matthauskirche Luzern Aussenwande, Heizung 90
Matthaus Gemeindehaus, Luzern Heizung 40
PH Schweizerhausstrasse 3, Luzern Fensterersatz, Fassaden- und UG-Dammung 120
Neubau Wirzenbachmatte, Luzern INVO0017 Sonderkredit: Planungskredit 820
Myconiushaus, Luzern Bauseitiger Anschluss Warmeverbund 63
GZ Weinbergli, Luzern Heizung, Fenster, Aussenwande, Décher, Technik, Aufbau 290
Pfarrhaus Ebikon Energetische Sanierung 400
GZ Ebikon INVO0019 Barrierefreies WC 54
GZ Gerliswil, Emmenbricke INV00020 Teilsanierung Ausfiihrung 350
GH Meierhéfli, Emmenbriicke Aussenwénde, Pinselrenovation PH, Fernwérme bauseits 277
Johanneskirche u. GH, Kriens Heizungssanierung, Pinselrenovation, Aussenwande 293
PH Klosterlistrasse, Kriens Heizungsanierung, Dammung Kellerwande und Decke, PV-Anlage 70
PH Gfellerweg, Kriens Pinselrenovation, Dach, Haustechnik, Aussenwande 330
GZ Littau-Reussbihl INV00021 Kleine Teilsanierungen 70 70 70
PH Muhlering 2, Malters Heizung, Haustechnik, Elektro 80
KGH Monbijou, Weggis Gesamtsanierung (Annahme, keine Kostenschéatzung vorh.) 700 300
Begegungszentrum Buchrain-Root INV00022 Umgebungsgestaltung Begegnungszone 114
Total Investitionen W 1'706 920 1'123 1'150

* Die kursiv und grau gekennzeichneten Investitionen sind vorzunehmen, wenn diese Liegenschaften im Rahmen der zu
Uberarbeitenden Liegenschaftsstrategie der Reformierten Kirchgemeinde Luzern im Immobilienportfolio verbleiben.

TOTAL geplante Investitionen 2024 - 2027 4'899
Desinvestition Immobilien zwecks Finanzierung Bauprojekte 1'400

Auflosung Rickstellungen fur Bauprojekt/Planungskredit Wiirzenbach (INV0O0017) 600

Aufldsung Riickstellungen Wirzenbach (vor Umwandlung VWV in FV) 950

TOTAL geplante Investitionen 2024
- 2027 (abzuglich Desinvestitionen
u. Auflosung von Ruckstellungen) 1'949

Mittelwert geplante Investitionen

2024 - 2027 (abzuglich

Desinvestitionen u. Auflésung von

Rickstellungen)

Mittelwert Gber 4 Jahre 487

| Aufgaben- und Finanzplan
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2024 2025 2026 2027

Ausgaben | Ausgaben | Ausgaben [ Ausgaben
2) IMMOBILIEN FINANZVERMOGEN (FV)
Sonderkredit: Wiirzenbachmatte, Ausfuhrungsprojekt bzw. Baukredit, vorbehaltlich Umwandlung VWV in FV 0 2'500 6'500 5'000
Total Investitionen FV 0 2'500 6'500 5'000
TOTAL geplante Investitionen 2024 - 2027 (abzuglich Desinvestitionen u. Auflésung Rickstellungen) 14'000
Desinvestition zwecks Finanzierung Neubau W irzenbachmatte 3'600
TOTAL geplante Investitionen 2024
- 2027 (abziglich Desinvestitionen) 10'400
Mittelwert geplante Investitionen
2024 - 2027 (abzuglich
Desinvestitionen)
Mittelwert Gber 4 Jahre 2'600
TOTAL W + FV: Geplante
Investitionen 2024 - 2027 (abzlglich
Desinvestitionen u. Auflésung von
Ruckstellungen) 12'349
TOTAL W + FV: Mittelwert geplante
Investitionen 2024 - 2027 (abzuglich
Desinvestitionen u. Auflésung von
Ruckstellungen)
Mittelwert Uber 4 Jahre, max. TCHF 765 3087

| Aufgaben- und Finanzplan




ii. Erfolgsrechnung, Investitionen, Finanzierung, Flissige Mittel und Liquiditatsgrad: Ergebnisse im Uberblick, Real und Plan 2022 — 2027

|22

In CHF
Rechnung 2022 Budget 2023 Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Erfolgsrechnung
Aufwandiberschuss Betriebsergebnis - - - - - -
Ertragsiiberschuss Betriebsergebnis 2'746'273 883'850 1'125'000 1'621'700 802'150 284'690
Aufwandiiberschuss Finanzergebnis 43'769 - - - - -
Ertragsiiberschuss Finanzergebnis - 3700 55'000 30'000 15'000 178'646
Aufwandiberschuss ordentliches Ergebnis - - - - - -
Ertragsuberschuss ordentliches Ergebnis 2'702'503 887'550 1'180'000 1'651'700 817'150 463'336
Aufwandiberschuss a.o. Ergebnis - - 600000 950'000 - -
Ertragsiiberschuss a.o. Ergebnis - - - - - -
Aufwandiberschuss Gesamtergebnis - - - - - -
Ertragsuberschuss Gesamtergebnis 2'702'503 887'550 580'000 701'700 817'150 463'336
Investitionen 539'902 112'645 1'150'000 25'000 1'706'000 - 3'420'000 - 7'623'000 - 6'150'000 -
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermégen (VV) 427'258 1'125'000 1'706'000 920'000 1'123'000 1'150'000
Nettoinvestitionen Finanzvermdgen (FV) - - - 2'500'000 6'500'000 5'000'000
Einanzierung
Aufwandiberschuss Gesamtergebnis - - - - - -
Ertragsiberschuss Gesamtergebnis 2'702'503 887'550 580'000 701'700 817'150 463'336
Nettoinvestitionen VV u. FV 427'258 1'125'000 1'706'000 3'420'000 7'623'000 6'150'000
Entnahmen aus Ertragsiberschuss, Fonds,
Riickstellungen 240'000 - 800'000 950'000 - -
Desinvestitionen - - - 5'000'000 - -
Abschreibungen (ordentliche und a.o.) 174248 188'050 831'050 1'215'081 244'150 276'850
Einlagen in Fonds und Vorfinanzierungen - - - - - -
Finanzierungsfehlbetrag - 49400 1'094'950 - 6'561'700 5'409'815
Finanzierungsiiberschuss 2'209'493 - - 2'546'781 - -

Rechnung 2022 Hochrechnung 2023 Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027
CHF CHF CHF CHF CHF CHF

Entwicklung Flussige Mittel (inkl. Festgeld)
Flussige Mittel per 01.01. 12'026'363 13'590'185 14'040'785 12'945'835 15'492'616 8'930'916
- Finanzierungsfehlbetrag - -49'400 -1'094'950 - -6'561'700 -5'409'815
+ Finanzierungsuberschuss 2'209'493 - - 2'546'781 - -
+ Zunahme / - Abnahme von Darlehen FK - -2'000'000 - - - -
+ Neuanlage Festgeld 1'900'000 - - - - -
+ / - Veranderung Nettoumlaufvermogen (Forderungen u.
Verbindlichkeiten) -2'545'671 2'500'000 - - - -
Flussige Mittel per 31.12. (inkl. Festgeld) 13'590'185 14'040'785 12'945'835 15'492'616 8'930'916 3'521'102
Liguiditatsgrad |
Flussige Mittel per 31.12. 13'590'185 14'040'785 12'945'835 15'492'616 8'930'916 3'521'102
Kurzfristiges Fremdkapital per 31.12. 5'317'667 4'000'000 4'000'000 5'000'000 6'000'000 6'000'000
Liquiditatsgrad | (Fl. Mittel in % kf FK),
Richtwert zw. 10 u. 30% 256% 351% 324% 310% 149% 59%
Liquiditatsgrad Il
Flussige Mittel per 31.12. 13'590'185 14'040'785 12'945'835 15'492'616 8'930'916 3'521'102
Forderungen per 31.12. 5'328'514 5'000'000 5'000'000 5'000'000 5'000'000 5'000'000
Kurzfristiges Fremdkapital per 31.12. 5'317'667 4'000'000 4'000'000 5'000'000 6'000'000 6'000'000
Liquiditatsgrad Il (FI. Mittel + Ford. in % kf FK),
Richtwert zw. 100 u. 120% 356% 476% 449% 410% 232% 142%
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Erfolgsrechnung: Gliederung nach Kostenart, Real und Plan 2022 — 2027

In CHF
Rechnung 2022 Budget 2023 Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

30 Personalaufwand 6'837'412 7'408'797 7'645'900 7'639'100 7'654'900 7'701'600

31 Sach- und ubriger Betriebsaufwand 2'371'687 2'473703 2754250 2'516'319 2'475'300 2'407'360

32 Kirchliches Leben 1'097'157 1'103'000 1'119'000 1'104'000 1'098'000 1'104'000

33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen 174248 188'050 231'050 265'081 244'150 276'850

35 Einlagen in Fonds - - - - - -

36 Eigene Beitrage 975'709 777'000 792'000 797'000 797'000 797'000
Betriebsaufwand 11'456'212 11'950'550 12'542'200 12'321'500 12'269'350 12'286'810

40 Steuern 13'115'680 12'154'000 12'163'000 12'303'000 12'503'000 12'003'000

41 Liegenschaftsertrag Verwaltungsvermégen 573218 581'400 631200 617200 495'500 495'500

42 Riickerstattungen 267'859 99'000 73'000 73'000 73'000 73'000

43 Ubrige Ertrage 95 - - - - -
Entnahmen aus Ertragsuberschuss, Fonds,

45 Ruckstellungen 240'000 - 800'000 950'000 - -

46 Beitrége fur eigene Rechnung 5'633 - - - - -
Betriebsertrag 14'202'484 12'834'400 13'667'200 13'943'200 13'071'500 12'571'500
Aufwandiuberschuss Betriebsergebnis - - - - - -
Ertragsiiberschuss Betriebsergebnis 2'746'273 883'850 1'125'000 1'621'700 802'150 284'690

34 Finanzaufwand 66'990 30'000 10'000 10'000 10'000 114'930

44 Finanzertrag 23221 33700 65'000 40'000 25'000 293575
Aufwanduberschuss Finanzergebnis 43'769 - - - - -
Ertragsiiberschuss Finanzergebnis - 3'700 55'000 30'000 15'000 178'646
Aufwand/Ertrag ordentliches Ergebnis 11'523202  14'225705 | 11'980'550  12'868'100 | 12'552'200 13732200 | 12'331'500  13'983200 | 12'279'350  13'096'500 | 12'401'740  12'865'075

= Aufwandiberschuss ordentliches Ergebnis - - - - - -
Ertragsiiberschuss ordentliches Ergebnis 2'702'503 887'550 1'180'000 1'651'700 817'150 463'336

38 A.o. Aufwand (zusétzliche Abschreibungen) - - 600'000 950'000 - -
Aufwandiberschuss a.o. Ergebnis - - 600'000 950'000 - -
Ertragsiiberschuss a.o. Ergebnis - - - - - -
Gesamtaufwand/Gesamtertrag 11'523202 14225705 | 11'980'550  12'868'100 | 13152200 13732200 | 13281'500  13'983200 | 12279'350  13'096'500 | 12'401'740  12'865'075

_ Aufwanduberschuss Gesamtergebnis - - - - - -

B Ertragsiiberschuss Gesamtergebnis 2'702'503 887'550 580'000 701'700 817'150 463'336
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iv. Investitionen: Gliederung nach Kostenart, Real und Plan 2022 — 2027
In CHF
Rechnung 2022 Budget 2023 Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027
Konto Bezeichnung Ausgaben Einnahmen| Ausgaben Einnahmen| Ausgaben Einnahmen| Ausgaben Einnahmen| Ausgaben Einnahmen| Ausgaben Einnahmen
Investitionsausgaben
5) Verwaltungsvermdgen (VV) 539'902 1'150'000 1'706'000 920'000 1'123'000 1'150'000
Sachanlagen u. immaterielle
50  Anlagen 539'902 1'150'000 1'706'000 920'000 1'123'000 1'150'000
503 Liegenschaften VV 539'902 1'150'000 1'706'000 920'000 1'123'000 1'150'000
Mobilien, Maschinen, HW, immat.
506 Anlagen und SW - - - - - -
Investitionseinnahmen
6 Verwaltungsvermdgen (VV) 112'645 25'000 - - - -
Sachanlagen u. immaterielle
60 Anlagen 112'645 25'000 - - - -
603  Liegenschaften VV 112'645 25'000 - - - -
Mobilien, Maschinen, HW, immat.
606 Anlagen und SW - - - - - -
= Total Nettoinvestitionen VV 427'258 1'125'000 1'706'000 920'000 1'123'000 1'150'000
Rechnung 2022 Budget 2023 Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027
Konto Bezeichnung Ausgaben Einnahmen| Ausgaben Einnahmen| Ausgaben Einnahmen| Ausgaben Einnahmen| Ausgaben Einnahmen| Ausgaben Einnahmen
Investitionsausgaben
128 Finanzvermdgen (FV) - - - 2'500'000 6'500'000 5'000'000
1287 Anlagen im Bau FV - - - 2'500'000 6'500'000 5'000'000

Total Nettoinvestitionen VV u. FV

427'258

1'125'000

1'706'000 |

3'420'000 |

7'623'000 |

6'150'000

| Aufgaben- und Finanzplan




| 25 |

V. Erfolgsrechnung: Gliederung nach Aufgabenbereich / Funktionale Gliederung, Real und Plan 2022 — 2027
In CHF
Rechnung 2022 Budget 2023 Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Erfolgsrechnung Aufwand / Ertrag 11'523'202  14'225'705 | 11'980'550  12'868'100 | 13'152'200  13'732'200 | 13'281'500  13'983'200 | 12'279'350  13'096'500 | 12'401'740  12'865'075
Aufwandiberschuss
Ertragstiberschuss 2'702'503 887'550 580'000 701'700 817'150 463'336
0 Behorden und Verwaltung 1'399'036 15141 1'377'439 8'000 1'651'100 3'000 1'551'000 3'000 1'550'200 3'000 1'493'400 3'000
Netto Aufwand 1'383'894 1'369'439 1'648'100 1'548'000 1'547'200 1'490'400
1 Gemeindeleben 6'562'908 156'964 7'146'878 55'000 7'282'500 50'000 7'167'800 50'000 7'169'850 50'000 7'216'800 50'000
Netto Aufwand 6'405'944 7'091'878 7'232'500 7'117'800 7'119'850 7'166'800
2 Bildung und Gesellschaft 471'938 35'828 528'685 36'000 515'900 20'000 513500 20'000 513500 20'000 513500 20'000
Netto Aufwand 436'110 492'685 495'900 493'500 493500 493'500
3 Soziales 343852 - 435775 - 473200 - 515'500 - 479'800 - 483100 -
Netto Aufwand 343852 435775 473200 515'500 479'800 483100
4 Liegenschaften Verwaltungsvermégen 1'208'793 633239 1'164'873 581'400 1'889'450 631200 2188281 617200 1'212'600 495'500 1'228'550 495'500
Netto Aufwand 575'555 583'473 1'258'250 1'571'081 717100 733'050
5 Beitrage und Zuwendungen 907'789 5'633 752'000 - 767'000 - 772'000 - 772'000 - 772'000 -
Netto Aufwand 902'156 752'000 767'000 772'000 772'000 772'000
6 Finanzen 66'947 11'983 20'000 25'200 - 54'500 - 29'500 - 14'500 104'930 283075
Netto Aufwand/Ertrag 54'963 -5'200 -54'500 -29'500 -14'500 -178'146
7 Steuern 561'940 13'126'917 554'900 12'162'500 573050 12'173'500 573419 12'313'500 581'400 12'513'500 589'460 12'013'500
Netto Ertrag| 12'564'977 11'607'600 11'600'450 11'740'081 11'932'100 11'424'040
8 Einlagen und Entnahmen - 240'000 - - - 800'000 - 950'000 - - - -
Netto Aufwand/Ertrag 240'000 - 800'000 950'000 - -
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Vi. Investitionen: Gliederung nach Aufgabenbereich / Funktionale Gliederung, Real und Plan 2022 — 2027
In CHF
Rechnung 2022 Budget 2023 Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027
Konto Bezeichnung Ausgaben Einnahmen | Ausgaben Einnahmen | Ausgaben Einnahmen | Ausgaben Einnahmen | Ausgaben Einnahmen [ Ausgaben Einnahmen
Total Sach- und immaterielle
Anlagen Verwaltungs- u.
Finanzvermdgen
(VV I FV) 539'902 112'645 | 1'150'000 25'000 | 1'706'000 - 3'420'000 - 7'623'000 - 6'150'000 -
41 Liegenschaften VV 539'902 112'645 | 1'150'000 25'000 | 1'706'000 - 920'000 - 1'123'000 - 1'150'000 -
41 Total Netto Liegenschaften VV 427'258 1'125'000 1'706'000 920'000 1'123'000 1'150'000
128700 Anlagen im Bau FV - - - - - - 2'500'000 - 6'500'000 - 5'000'000 -
128700 Total Netto Anlagen im Bau FV - - - 2'500'000 6'500'000 5'000'000
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Vil. Erfolgsrechnung, Investitionen und Kreditlibertragungen: Gliederung nach Aufgabenbereich / Funktionale Gliederung, Ergebnisse im

Detalil,

Real und Plan 2022 — 2027

Erfolgsrechnung

In CHF
Rechnung 2022 Budget 2023 Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Behdrden und Verwaltung 1'399'036 15'141 1'377'439 8'000 1'651'100 3'000 1'551'000 3'000 1'550'200 3'000 1'493'400 3'000
01 Legislative und Exekutive 283462 - 257'027 - 291'600 - 307'100 - 276'100 - 276100 -
02 Verwaltung 1'042'466 15'141 1'040'312 8'000 1'306'700 3'000 1'191'100 3'000 1'221'300 3'000 1'164'500 3'000
03 Leistungen fiir Pensionierte 73'108 - 80'100 - 52'800 - 52'800 - 52'800 - 52'800 -
1 Gemeindeleben 6'562'908 156'964 7'146'878 55'000 7'282'500 50'000 7'167'800 50'000 7'169'850 50'000 7'216'800 50'000
11 Gemeindeleben 6'562'908 156'964 7'146'878 55'000 7'282'500 50'000 7'167'800 50'000 7'169'850 50'000 7'216'800 50'000
2 Bildung und Gesellschaft 471'938 35'828 528'685 36'000 515'900 20'000 513'500 20'000 513'500 20'000 513'500 20'000
21  Kirche fur Kinder 3519 - 15'226 - 15'400 - 15'400 - 15'400 - 15'400 -
22 Religionsunterricht 468'419 35'828 513459 36'000 500500 20'000 498100 20'000 498'100 20'000 498'100 20'000
3 Sozjales 343'852 - 435'775 - 473'200 - 515'500 - 479'800 - 483'100 -
31 Sozialberatung 343'852 - 435775 - 473'200 - 515'500 - 479'800 - 483'100 -
4 Liegenschaften Verwaltungs-

vermogen (VV) 1'208'793 633'239 1'164'873 581'400 1'889'450 631'200 2'188'281 617'200 1'212'600 495'500 1'228'550 495'500
41 Liegenschaften VV 1'208'793 633239 1'164'873 581'400 1'889'450 631200 2'188'281 617200 1'212'600 495'500 1'228'550 495'500
5 Beitrdge und Zuwendungen 907'789 5'633 752'000 - 767'000 - 772'000 - 772'000 - 772'000 -
51 Soziale Einzelhilfe 204'358 5'633 210'000 - 210'000 - 210'000 - 210'000 - 210'000 -
52 Hilfsaktionen im Inland 333430 - 272'000 - 287'000 - 292'000 - 292'000 - 292'000 -
53 Hilfsaktionen im Ausland 370'000 - 270'000 - 270'000 - 270'000 - 270'000 - 270'000 -
6 Finanzen 66'947 11'983 20'000 25'200 - 54'500 - 29'500 - 14'500 104'930 283'075
60 Passivzinsen 66'947 - 20'000 - - - - - - - - -
61 Aktivzinsen - 11'983 - 25'200 - 54'500 - 29'500 - 14'500 - 13'375
62 Liegenschaften Finanzvermégen - - - - - - - - - - 104'930 269'700
7  Steuern 561'940  13'126'917 554'900  12'162'500 573'050  12'173'500 573'419  12'313'500 581'400  12'513'500 589'460  12'013'500
71 Steuern 561'940 13'126'917 554'900 12'162'500 573'050 12'173'500 573'419 12'313'500 581'400 12'513'500 589'460 12'013'500
8 Einlagen und Entnahmen - 240'000 - - - 800'000 - 950'000 - - - -
81 Einlagen - - - - - - - - - - - -
82 Entnahmen - 240'000 - - - 800'000 - 950'000 - - - -

Gesamtaufwand/Gesamtertrag 11'523'202  14'225'705 | 11'980'550  12'868'100 | 13'152'200  13'732'200 | 13'281'500  13'983'200 | 12'279'350  13'096'500 | 12'401'740  12'865'075
_Aufwandiberschuss Gesamtergebnis - - - - - -
_ Ertragsiiberschuss Gesamtergebnis 2'702'503 887'550 580'000 701'700 817'150 463'336
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Rechnung 2022 Budget 2023 Budget 2024 FP 2025 FP 2026 FP 2027
Konto Bezeichnung Ausgaben Einnahmen | Ausgaben Einnahmen | Ausgaben Einnahmen | Ausgaben Einnahmen | Ausgaben Einnahmen [ Ausgaben Einnahmen
Sach- und immaterielle Anlagen 539'902 112'645 | 1'150'000 25'000 | 1'706'000 - 3'420'000 - 7'623'000 - 6'150'000 -
Nettoinvestitionen 427'258 1'125'000 1'706'000 3'420'000 7'623'000 6'150'000
41 Liegenschaften Verwaltungsvermogen (VV) 539'902 112'645 [ 1'150'000 25'000 [ 1'706'000 - 920'000 - 1'123'000 - 1'150'000 -
Nettoinvestitionen 427'258 1'125'000 1'706'000 920'000 1'123'000 1'150'000
503.09 Kirche und Gemeindezentrum Lukas: Sanierung 141'362
503.34 W irzenbach: Planung/Abklarung Weiterentwicklung 221'498
503.35 Pfarrhaus Libellenstr. 36: Renovation 29236
503.36 Gemeindezentrum Littau-Reussbuhl: Abklarung /
Planung Gesamtsanierung 36'339
503.38 Pfarrhaus Gfellerweg Kriens: Sanfte "Pinselrenovation" 111'467
503.39 Gemeindezentrum Littau-Reussbuhl:
Planerwahlverfahren Gesamtsanierung (Sonderkredit) 70'000
503.40 Kirchgemeindehaus Monbijou, Weggis: Vorprojekt
Abdichtung u. Sanierung Whg UG (Sonderkredit) 70'000
503.42 Kirche Weggis: Neue Umgebungsgestaltung 135'000
503.43 Myconiushaus: Sanierung Heizung und Anschluss
Wérmeverbund 76'000
503.44 Lukaskirche: Ersatz Beleuchtung 100'000
503.45 Kirchgemeindezentrum Buchrain-Root:
Photowltaikanlage 149'000
603.65 KEV Einmalvergutung fur Kirchgemeindezentrum
Buchrain-Root: Photowoltaikanlage (betr. 12.503.45) 25'000
503.46 Wirzenbach: Projektierung Abbruch / Neubau 450'000
503.47 Gemeindezentrum Gerliswil, Emmenbriicke:
Planungsarbeiten Gesamtsanierung 100'000
603.60 Denkmalpflege Kirche u. Gemeindezentrum Lukas 112'645

Fortsetzung auf der nachsten Seite
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Konto

Bezeichnung

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

FP 2025
Ausgaben Einnahmen

FP 2026
Ausgaben Einnahmen

FP 2027
Ausgaben Einnahmen

INV00017

KGZ Wirzenbach, Luzern: Sonderkredit: Planungskredit

820'000

INV00018

Lukaszentrum, Luzern: Zusatzauftrag
Beleuchtungsersatz

70'000

INV00019

GZ Ebikon: Barrierefreies WC

54'000

INV00020

GZ Gerliswil, Emmenbriicke: Teilsanierung Ausfiihrung

350'000

INV00021

GZ Littau-Reussbuhl: Kleine Teilsanierungen

70'000

70'000

70'000

INV00022

Begegungszentrum Buchrain-Root:
Umgebungsgestaltung Begegnungszone

114'000

INV00023

Lukaszentrum, Luzemn: Regenwasserentwasserung
Hochwasserschutz

98'000

INV00024

Lukaskirche, Luzern: Ersatz Glockenkloppel
Kirchenglocken

130000

INVOOOXX

GH Meierhofli, Emmenbriicke: Aussenwénde,
Pinselrenovation PH, Fernwérme bauseits

277'000

INVOOOXX

GZ Weinbergli, Luzern: Heizung, Fenster,
Aussenwande, Dacher, Technik, Aufbau

290'000

INVOOOXX

Johanneskirche u. GH, Kriens: Heizungssanierung,
Pinselrenovation, Aussenwénde

293'000

INVOOOXX

KGH Monbijou, Weggis: Gesamtsanierung (Annahme,
da keine Kostenschatzung vorhanden)

700'000

300'000

INVOOOXX

Matthdus Gemeindehaus, Luzern: Heizung

40'000

INVOOOXX

Matthduskirche Luzern: Aussenwénde, Heizung

90'000

INVOOOXX

Myconiushaus, Luzern: Bauseitiger Anschluss
Waéarmeverbund

63'000

INVOOOXX

Pfarrhaus Ebikon: Energetische Sanierung

400'000

INVOOOXX

PH Gfellerweg, Kriens: Pinselrenovation, Dach,
Haustechnik, Aussenwande

330000

INVOOOXX

PH Klosterlistrasse, Kriens: Heizungsanierung,
Dammung Kellerwande und Decke, PV-Anlage

70'000

INVOOOXX

PH Mihlering, Malters: Heizung, Haustechnik, Elektro

80'000

INVOOOXX

PH Schweizerhausstrasse, Luzern: Fensterersatz,
Fassaden- und UG-DAmmung

120'000

128

Sach- u. immaterielle Anlagen Finanzvermdégen
(FV)

2'500'000 =

6'500'000 =

5'000'000 =

Nettoinvestitionen

2'500'000

6'500'000

5'000'000

128700

KGZ Wirzenbach, Luzern, Sonderkredit: Ausfiihrungs-
projekt bzw. Baukredit, vorbehéltlich Umwandlung VV in
FV

2'500'000

6'500'000

5'000'000

Geplante Desinvestitionen

5'000'000
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Kreditibertragungen (8 21 Finanzhaushaltsgesetz)
Ubertragung in
Budget 2024

Konto Bezeichnung Ausgaben Einnahmen
Kreditibertragung Investitionen von BUD 2023 in
BUD 2024 255'000 =
Nettoinvestitionen 255'000
41 Liegenschaften Verwaltungsvermégen 255'000 -
Nettoinvestitionen 255'000

INV00008 Kirchgemeindehaus Monbijou, Weggis: Vorprojekt
(ehem. Abdichtung u. Sanierung WHG UG

12.503.40) 35'000
INVO0009 Kirche Weggis: Planung und Umsetzung neue
(ehem. Umgebungsgestaltung

12.503.42) 123'000
INVO0011 Lukaskirche: Ersatz Beleuchtung (Brandgefahr,
(ehem. Ersatzleuchtmittel nicht mehr verfiigbar)
12.503.44) 97'000

Die definitiv zu Gbernehmenden Projekte und Betrage werden im Jahresbericht 2023 kommuniziert.
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Aufwand und Ertrag, Grafiken
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Aufwandarten Budget 2023-2024 und Finanzplan 2025 - 2027, in CHF (Mio.)
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Ertragsarten Budget 2023-2024 und Finanzplan 2025 - 2027, in CHF (Mio.)
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Verwaltungsvermaogen
—— Ruckerstattungen
——Ubrige Ertrage
——Entnahmen Fonds und RST
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iX. Aktueller Stellenplan Kirchgemeinde Luzern

Die Uberarbeitung des Stellenplans ist im Aufgabenplan beriicksichtigt (Start im 2023). Seit dem Budgetjahr 2023 sind jedoch bereits erhohte Stellenprozente bei
den Sigristen Stadt Luzern (+30%), den Sekretariaten (+10% allgemein) und beim Sozialdienst (+50%) budgetiert. Die entsprechende Uberarbeitung des Stellen-

plans ist im Aufgabenplan bericksichtigt.

Bevilkerungsentwicklung Total Persanelle Mittel Pearsanelle Mittel Persanelle Mittel Persanelle Mittel Personelle Mittel Personelle Mittel
in den Teilkirchgemeinden 2022 Pfarrpersonen + Sozialdiakone Sekretariate Organistinnen Chorleitende Sigristinnen Zentrale Dienste
(Stand 31.08.2021) Stand 31.08.2021 (seit 1.5.2012)
Teilkirchgemeinden Prozentangaben Prozentangaben Prozentangaben Prozentangaben
SOLL IST-Stellen gerundet gerundet gerundet gerundet

Mitglieder | Total | Pfr. SD | Total SOLL IST
Stadt Luzern 30%
Pfarrkreis Wirzenbkach 1°387) 0.80 0.80 45% Kirchengutsverwaltung
Pfarrkreis Altstadt 1456 1301 060 190 2 3% M 18% 80% Geschaftsfiihrer 0%
Pfarrkreis Myconiushaus 690 0.70 0.701 A 50% Personalverantwaortliche 80%
Pfarrkreis Lukas 2611 160 048 208 B 32% 18% 170% Sekretariat 170%
Pfarrkreis Weinbergli 1168 0.86| 0.06| 092 C 50% Finanzbuchhaltung a0%
Total Stadt Luzern 7312 5.40[ 526| 1.14| 6.40 165%| 172.5%| H 66% 36% N 425%| O
Buchrain-Root 1419 1.30] 1.00{ 0.30] 1.30 35% 40%| | 24% 50% Total KGV 420%
Ebikon 1298 1.30] 1.00{ 0.30| 1.30 35% 35% 24% 50%
Emmen-Rothenburg 078 078 Baubiiro 100%
Emmen-Gerliswil 1318 0.50 0.50 60%
Emmen-Meierhafli 953 0.50 0.50 44% Kommunikation 20%
Rothenburg 77 0.50 0.50
Total Emmen-Rothenburg 2'988] 2.30) 150| 078 2.28( D 50% 50% 32% 104% Sozialberatung 230%
Kriens 0.48| 048 Total Zentrale Dienste 0%
Oberer Kreis 1616 1.00 1.00
Unterer Kreis 1439 1.00 1.00 TKG-iibergreifende Pensen
Total Kriens 3055 2.30) 2.00| 043) 2.48| E 55% 60%| K 32% 12% 60% und Projekt-Stellen
Littau-Reussbiihl 1103 0.80] 0.50| 0.30| 0.80| F 35% 40%| L 32% 0% 60% Jugendarbeit 20%
Malters 979 0.80| 080 0.80) G 30% 30% 21% 0% 40% [T Teilkirchgemeinden 1%
Rigi-Siidseite 960| 0.80| 080 0.80 30% 30% 32% 65%| P [||Total 20%
[Total Gesamtkirchgemeinde 19114] 15.00] 12.86] 3.30 16.16] | 435%]  458% 263% 48% 854%
| Spitalpfarramt St. Anna | | 0.29] | 020 | |
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Stellenplan Kirchgemeinde Luzern

Bemerkungen:

A 1 Jugendpfarrstelle (70%)
B:

C:

D:

E:

F: 1 Pfarrstelle (50%/) und 1 5D (50%)
G 1 Pfarrstelle 80%

H:

I

K

L:

= wonomoDo=

1 Pfarrstelle 85% =sowie 10% ausserschulische Katechese
2 Pfarrstellen (100% und 50%), 1 SD (100%) sowie 1 Jugendarbeiterin (30%) fir Religionsunterricht und Jugendarbeit.
2 Piarrstellen (je 100%), 1 SO (55%) und 1 Jugendarbeiterin (25%). Umsetzung bis spdtestens 31.08.2022.

|34

2 Pfarrstellen (0% und 100% [inkl. 30% Leitungsfunktion]) sowie 1 Jugendarbeiterin 80% (70% Jugendarbeit, 10% Konfirmationsunterricht).

2 Sekretariatestellen (82.50% und 20%). Uberpriifung bei ndchster Personalmutation.

1 Sekretariatsstelle (40%). Umsetzung bis spatestens 30.04.2024 (Pensionierung).

2 Sekretariatzstellen (50% und 10%). Umsetzung bis spdtestens 30.11.2022 (Pen=sicnierung).

1 Sekretariatsstelle mit 35% plus zusdtzlichen 5%, welche von der Teikirchgemeinde finanziert werden.
Altstadt (32%) und Orgeldienst Friedental (2.05%).
Zusatzpensen (je 6%} sind bis 10.2022 resp. 01.2023 befristet (Pensionierungen).
§ Stellen (inkl. 30% Fdhrung/Koordination Sigristendienst Stadt Luzern).
3 Sigristenstellen (256% Haus Monbijou, 24% Kirche Weggis, 15% Kirche Vitznau).
Inkl. Buchhaltung fir die Stadt Luzern (Kostendbernahme durch TKG).
Stellenreduktion seit 01.01.2017 von 520% auf 420%.

4 Sorzialarbeiterinnen mit 1 x 60%, 2 x 50% und 1 x 70% Pensen (Reduktion um 10%).

Projektstelle Jugendarbeit 20%.

M-Support fir Teilkirchgemeinde-Sekretariate durch Sekretariat Matters (6%) und die Zentralen Dienste (5%).

1 Pfarrstelle entspricht 1.0 Stelle
1 SDM-Stelle entspricht 0.6 Stellen

a) Grundanspruch:

Bis 1°200 Mitglieder

Ab 1°201 - 1°900 Nitglieder
Ab 1°801 - 2°800 Nitglieder
Bis 3'400 Mitglieder

Bis 4'400 Mitglieder

je weitere 300 Mitglieder

Kriterien fiir Pfarrstellen / Diakoniestellen

Umrechnungsfaktor Pfarrstelle/Diakoniestelle:

0.80 Stellen
= 1.30 Stellen
= 2.10 Stellen
= 2.30 Stellen
= 2.80 Stellen

+ 0.5 Stellen

Fiir Stellenbesetzungen sind die Mitgliederzahlen zum Zeitpunkt der Stellenfreigabe
massgebend.

Toleranz: Bei einer Unterschreitung <= 100 Mitglieder erfolgen noch keine Massnahmen

b) Zusatzanspruch fur Teilkirchgemeinden mit mehr als 5000 Mitgliedern:

Ab 5000 Mitgliedern + 0.30 Stellen
Ab 6500 Mitgliedern + 0.30 Stellen
Ab 8'000 Mitgliedern + 0.30 Stellen
Ab 9°500 Mitgliedern + 0.30 Stellen

a) Grundanspruch:

Biz 1'000 Mitglieder:

Pro weitere 500 Mitglieder
(inkl. angefangene)

Kriterien fir Sekretariatsstellen:

= 30% Sekretariatzstele
= 5% Sekretariatzstelle

Fiir $tellenbesetzungen sind die Mitgliederzahlen zum Zeitpunkt der Stellenfreigabe
massgebend.

b) Zusatzanspruch fir Teilkirchgemeinden mit mehr als 5'500 Mitgliedern:
Ab 5500 Mitgliedern + 0.35 Stellen
Ab 7000 Mitgliedern + 0.35 Stellen
Ab 8500 Mitgliedern + 0.35 Stellen
Ab 10°000 Mitgliedern + 0.35 Stellen
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Mitgliederzahlen 2019 — 2023

X.
Stand: 28.02.2023
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